

DZIENNIK BERLIŃSKI

wychodzi codziennie

(oprócz niedziel i świąt)

Adres redakcji i administracji:
BERLIN W., Schillerstrasse 57,
Telefon: Bismark 7546.

Pocztowe konto czekowe: Berlin NW. 7 nr. 4203

EKSPEDYCJA: Bytom G.-Śl. (Beuthen O.-S.), Kurfürstenstr. 19.

Cena abonamentu na pocztę miesięcz. 1,85 mk.
Wysyłka pod opaską w Niemczech 2,75 m. mies.
Abonament w agencjach 1,85 mk. miesięcznie.

Cena ogłoszeń w Niemczech:
— Za 1 milimetr osmioletowy 10 fenigów. —

Rok XXXIV

Środa 15-go stycznia 1930

Nr. 11

Kardynał Gasparri, sekretarz stanu ustępuje, kardynał Pacelli jego następcą.

Dowiadujemy się z Rzymu w formie nieurzędowej, że J. E. ks. kardynał sekretarz stanu, Piotr Gasparri, z powodu podeszłego wieku (78 lat) i nadwątłego zdrowia, zwrócił się przed kilkoma dniami do Ojca św. z prośbą o zwolnienie go z zajmowanego dotychczas stanowiska sekretarza stanu.

Ojciec św. z wielkim żalem i przykrością przychylił się do prośby kardynała Gasparri'ego, dając w odroczonej



J. Eminencja Kardynał Pacelli.

nym liście wyraz swym uczuciom wdzięczności dla kardynała za długie lata jego wiernej i oddanej pracy na tak niezwykle odpowiedzialnym stanowisku.

Kardynał Gasparri został mianowany sekretarzem stanu z chwilą wstąpienia na tron Papieża Benedykta XV w r. 1914 po śmierci Piusa X, przejmując sekretariat stanu z rąk swego poprzednika, kardynała Merry del Val. Okres jego urzędowania wypadł na czasy, obfitujące w wielkie wydarzenia historyczne. W dobie wielkiej wojny Stolica Apostolska wykazała niezmierną działalność w kierunku pokojowym, proponując zawarcie pokoju na warunkach, które później przejął prezydent Wilson i włączył do swych 14 punktów; następnie w zakresie niesienia pomocy jeńcom, ofiarom wojny i krajom wyniszczonym, w pierwszym rządzie Belgii oraz Polsce.

W okresie powojennym praca kardynała przy boku Papieża szła w kierunku pacyfikacji duchowej społeczeństw. Religijna i humanitarna działalność Stolicy Apostolskiej w okresie wielkiej wojny podniosła jej powagę w świecie, a bolszewizm i rozkład moralny, zagrażający społeczeństwu, był jedną z przyczyn, które zbliżyły państwa do Kościoła. Wynikiem tego by-

Znowu napad na bank w Bytomiu.

Bytom. W poniedziałek, 13 stycznia, wieczorem dokonano tu znowu śmiałego napadu na bank. Tym razem jednak napad ten zakończył się nie tak szczęśliwie dla bandytów, jak dotychczasowe, a między nimi na Bank Przemysłowców.

Krótko przed godz. 6 wieczorem weszło pięciu młodych ludzi do gmachu oddziału miejskiej kasy oszczędności na Rozbarku. Pod groźbą rewolwerów zmusili znajdujących się tam dwóch urzędników do położenia się na ziemię. Bandyci zabrali leżące na stole dwa tysiące marek i wyszli. W pośpiechu nie zauważyli widocznie leżące na drugim stole większej kwoty.

Jeden z urzędników zaraz po wyjściu bandytów wyszedł na ulicę i wszczął alarm. Niebawem zjawili się

policjanci, którzy zaczęli ścigać bandytów. Jeden rabuś, który biegł w kierunku gmachu pośrednictwa pracy, strzelił do ścigających go policjantów, lecz chybił. Widząc, że nie umknie, strzelił sobie w głowę i padł trupem na miejscu.

Tymczasem inni policjanci ścigali dwóch dalszych, uciekających w kierunku ul. Redena i osaczyli ich przy domu nr. 4. Bandyci chcieli się bronić, widząc jednak przewagę, zaniechali oporu i zostali odprowadzeni na policję.

Stwierdzono, że sprawcami są bracia Karbath z Bobrku, Gerard Schlewke z Szombierk i Krupa z Rozbarku, którzy się zastrzelili. Nazwiska dwóch zbiegłych bandytów są już znane. Przy aresztowanych bandytach znaleziono tylko 130 marek.

Prasa niemiecka o min. Zaleskim.

Berlin. Korespondenci dzienników niemieckich przytaczają w obszernym streszczeniu przemówienie ministra Zaleskiego, wygłoszone na otwarciu sesji Rady Ligi Narodów, podkreślając silne wrażenie, jakie słowa ministra Zaleskiego wywarły na zebranych. Przemówienie to wygłoszone było w tonie niezwykle serdecznym — przyczem minister wbrew dotychczasowym zwyczajom, zezwalającym

członkom Rady na przemówienie siedząc, tym razem dla uczczenia zmarłego ministra Rzeszy wygłosił wspomnienie stojąc. Korespondenci wskazują, że sekretarz stanu Schubert w odpowiedzi na słowa polskiego ministra nazwał przemówienie ministra Zaleskiego wystąpieniem, za które Niemcy poczuwają się wobec przedstawiciela Polski do wdzięczności.

Udział Polski w Banku

miedzynarodowym.



Reynolds

dotychczasowy prezydent nowojorskiego banku „First National Bank of New York“ przybył do Hagi. Miarodajne międzynarodowe koła finansowe twierdzą, że Reynoldsowi będzie powierzona prezesura rady nadzorczej międzynarodowego banku reparacyjnego.

Haga. Na posiedzeniu państw wierzycielskich, na którym omawiany

był zatwierdzony przez ekspertów finansowych projekt statutu w sprawie wypłat międzynarodowych, przewodniczący delegacji polskiej p. Mrozowski złożył deklarację, że Polska gotowa jest podpisać całkowitą część kapitału zakładowego tego banku, która może przypaść jej w udziale w myśl statutu Banku. Rząd polski pragnąłby być zapewniony, że Polska będzie miała udział w administracji Banku dla rozrachunków międzynarodowych.

Haga. Według krążących pogłosek, na poniedziałkowym posiedzeniu przedstawicieli banków emisyjnych, prezes Banku Rzeszy dr. Schacht miał oświadczyć, że Reichsbank nie weźmie udziału w mającym powstać Banku dla rozrachunków międzynarodowych. O ile prywatne banki niemieckie zechcą uczestniczyć, to mogą to zrobić. Na posiedzeniu 6-ciu państw zapraszających, które zwołano wskutek powyższego oświadczenia, premier Tardieu oraz minister Henderson mieli oświadczyć: „w takim razie utworzymy bank bez Niemiec“.

pież, w opracowaniu jednak paktu wybitny udział kardynał Gasparri, który też prowadził osobiście końcowe pertraktacje.

Prócz działalności na stanowisku sekretarza stanu, kardynał Gasparri posiada poważne zasługi i na polu naukowym. Obecny kodeks Kościoła

Nowy prezydent grecki.



Aleksander Zaimis.

Zniżka dyskontu.

Berlin. (Tel. wł.) Wydział centralny Banku Rzeszy niemieckiej odbył w poniedziałek 13 stycznia przed południem posiedzenie, na którym dyskutowano nad zmniejszeniem dyskontu Banku Rzeszy. Zniżka wynosiłaby ½ procent, to znaczy, że dyskont państwowego Banku zostałby obniżony z 7 na 6½ procent.

Przeciwko finansowej dyktaturze Schachta.

Berlin. „Welt am Montag“ pisze, że miarodajne niemieckie koła republikańskie noszą się z zamiarem, by energicznie wystąpić przeciwko dyktatorskim poczynaniom Schachta, prezydenta niemieckiego banku państwowego. Koła republikańskie mają w ręku dostateczny materiał dowodowy, że Schacht swych dyktatorskich upoważnień używa netylko przeciwko rządowi i parlamentowi, ale również do rugowania urzędników usposobienia republikańskiego. Schacht przerobił bank Rzeszy niemieckiej netylko w udzielnym państwie w państwie, ale co więcej nawet w jakimś nadpaństwie w państwie. Sposobność do rozgrywki z dyktatorem finansów niemieckich Schachtem dadzą obrady nad planem Younga w parlamencie niemieckim.

rymsko-katolickiego, obowiązujący od lat 15, w znacznej mierze zawdzięcza swe opracowanie kardynałowi Gasparri'emu, który wszedł do komisji, opracowującej kodeks, jeszcze jako profesor Instytutu katolickiego w Paryżu. Jako głęboki znawca prawa kardynał Gasparri bierze obecnie udział w opracowywaniu kodeksu prawa dla Kościoła wschodniego.

Ojciec św. w zrozumieniu wielkiej zasługi kardynała, położonych dla Kościoła, podarował mu na mieszkanie umeblowaną willę wraz z niewielkim ogródkiem, położoną w pobliżu Colosseum.

Według posiadanych przez nas wiadomości, kardynał Gasparri już w połowie b. r. odda swój urząd nowomianowanemu kardynałowi Pacelli'emu, b. nunciuszowi w Berlinie. (KAP.)